1

(~/~
-átérincia -€1/~a Yitrirtga - SP

_ goitaiL9y- 9.a04u/ac4_

Ibitinga, 12 de maio de 2016.

Assunto: DIVERGÊNCIAS ENCONTRADAS DO PROJETO N° 48/2016 — QUE ESTABELECE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2017.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Informo que analisando o Projeto n° 48/2016 que estabelece as Diretrizes
ikamentárias para 2017, recebido e protocolado nesta Casa de Leis sob o n° 52/2016, nota-se que
ocorreram algumas dúvidas e divergências, conforme esclareço a abaixo:

O Projeto conta com 3 propostas diferentes do Anexo — Metas Fiscais Atuais
Comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores. Quais das propostas do Anexo, é a correta?

O Anexo — Prioridade e Indicadores por Programas (situação da LDO em
1.1.2017), está com seus índices divergentes com o Plano Plurianual estabelecido para 2017 (proposta
constante do Projeto n° 47/2017 em trâmite na Casa).

Valores divergentes entre o Anexo — Metas Anuais e o Anexo — Metas Fiscais
Atuais Comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores. Qual anexo está correto?

Estão faltando serem anexados ao Projeto os seguintes Anexos: 1) Prioridades
e Metas; 2) Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências; e, 3) Atendimento do Artigo 62 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Questiona os motivos que levaram a zerar o valor do Projeto e Atividade —
Manutenção do Aterro Sanitário da Unidade Orçamentária — Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente, tendo em vista que os serviços são contínuos e essenciais para o município?

Questiona os motivos que levaram a não dar continuidade no ano de 2017 das opostas financeiras feitas pelos Vereadores em anos anteriores.
Assim demonstro com clareza as dúvidas e divergências encontradas pela

Comissão que carecem de esclarecimentos e soluções.

Fico a inteira disposição para maiores esclarecimentos, encerro deixando meus
cumprimentos e agradecimentos.

Respeitosamente,

GUME 	 JOSÉ ROSSATTO BERNARDI
Presidente

A Sua Excelência
FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 15,,g1 Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1